
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 29/2022
P

ág
. 0

1 
de

 1
3 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

48
3/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
3M

E
8L

24
.

300



(Fl 270 do BI 29 de 21 de julho de 2022)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr  29/2022

Quartel em Chapecó, 21 de julho de 2022.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

15/07/2022 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 933684-2 Tiago José
DOMINGOS - (49) 9 8422-2310

16/07/2022 0800h-2000h Sábado 1° Ten BM Mtcl 927344-1 RAMON
Philipy Coelho - (49) 9 9157-5487

17/07/2022 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean
REITZ - (49) 9 8894-5638

18/07/2022 0800h-2000h Segunda-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 TIAGO
LUCIAN de Oliveira - (49) 9 9181-6181

19/07/2022 0800h-2000h Terça-Feira Maj BM Mtcl 929077-0 Cristiano
BRANDÂO - (49) 9 9141-8866

20/07/2022 0800h-2000h Quarta-Feira Ten Cel BM Mtcl 920849-6 Walter
PARIZOTTO - (49) 9 9926-0907

21/07/2022 0800h-2000h Quinta-Feira 2º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI – (49) 9

9902-9832

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações

P
ág

. 0
2 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

3M
E

8L
24

.

301



(Fl 271 do BI 29 de 21 de julho de 2022)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28-22-6ºBBM Chapecó, 13 de julho de 2022.

Regular a participação das OBMs
pertencentes ao 6ºBBM na exposição
que acontecerá no Shopping Pátio
Chapecó alusiva ao mês do bombeiro.

O Comandante do 6º BBM, no uso de suas atribuições, determina que seja
realizado uma exposição no Shopping Pátio Chapecó, no espaço que foi cedido de
forma gratuita para expor nossos materiais e serviços para comunidade na semana
do bombeiro que compreende do dia 28/07 ao dia 31/07 , DETERMINA que:

O responsável pela exposição será o B-5 do 6º BBM o qual irá fazer toda
gestão da exposição com o apoio de todas OBMs do 6º BBM e no final irá fazer um
relatório informando quantas pessoas foram atendidas.

1. AOS COMANDANTES DE COMPANHIA:
Providenciar o envio de 02 bombeiros (militares ou comunitários) nos dias abaixo
indicados, conforme ajuste logístico de cada OBM. As OBMs foram colocadas no
mesmo dia para facilitar o transporte solidário, diminuindo risco de acidentes e
custo de deslocamento.

1.1 Quinta-Feira, dia 28.07.22 das 09:00 às 23:00
a) 2 o GBM/1o PBM/2a CBM/6o BBM Saudades
b) 1 o GBM/1o PBM/1a CBM/6o BBM Coronel Freitas

1.2 Sexta-Feira,dia 29.07.22 das 09:00 às 23:00
a) 2 o GBM/2o PBM/2a CBM/6o BBM Palmitos
b) 1 o GBM/2o PBM/2a CBM/6o BBM São Carlos

1.3 Sábado, dia 30.07.22 das 09:00 às 23:00
a) 1 o GBM/3o PBM/1a CBM/6o BBM Seara
b) 2 o GBM/3o PBM/1a CBM/6o BBM Itá

1.3 Domingo, dia 31.07.22 das 11:00 às 23:00
a) 1 o PBM/2a CBM/6o BBM Pinhalzinho
b) 1 o GBM/1o PBM/2a CBM/6o BBM Modelo

2 AO CHEFE DE B-4
Providenciar diária aos militares que serão escalados

P
ág

. 0
3 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

3M
E

8L
24

.

302



(Fl 272 do BI 29 de 21 de julho de 2022)

3. Aos Coordenadores locais de BC:
Providenciar o pagamento de indenização aos BCs que serão escalados.

4. Ao Cmt da OBM de Itá:
4.1 Providenciar o empréstimo da moto aquática em condições para

exposição.

5. Ao Sub Cmt do 6ºBBM
5.1 Solicitar a CMT do 14º BBM o empréstimo de do quadriciclo com sua

"carretinha".
5.2 Solicitar ao CMT da 3º RBM o empréstimo da VTR para exposição.

6. Dúvidas ou casos omissos serão dirimidos pelo Cb BM Correa (47)
99700-8946

Tenente Coronel BM WALTER PARIZOTTO
Comandante do 6º BBM
(assinado digitalmente).

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29/22/6ºBBM              Chapecó, 19 de julho de 2022.

Agendamento de uso do auditório,
sala de aula, biblioteca, alojamento
de trânsito e salão multiúso do
6ºBBM pelo público interno ou
externo.

O COMANDANTE DO 6º BBM, no uso de suas atribuições, DETERMINA
que:

Sejam cumpridos os seguintes trâmites para o agendamento de uso dos
ambientes compartilháveis do 6ºBBM, visando à transparência, organização e
otimização dos espaços.

1 DOS ESPAÇOS COMPARTILHÁVEIS

1.1 Alojamento de trânsito

1.1.1 O alojamento de trânsito é área disponibilizada para militares e civis
de passagem por Chapecó por motivo de interesse do CBMSC ou de instituições
parceiras. É área gerenciada pelo B-4;

P
ág

. 0
4 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

3M
E

8L
24

.

303



(Fl 273 do BI 29 de 21 de julho de 2022)

1.1.2 O uso por público interno ou externo deve ser solicitado com antecedência
para o Ch do B-4 pelo e-mail 6b4@cbm.sc.gov.br, informando dia de uso, motivo,
horário de início e término, quantidade de pessoas, nome e contato do responsável
pela atividade, e aguardar a confirmação deste. Só então o local pode ser
considerado reservado para o uso pretendido.

1.2 Salão multiúso

1.2.1 O salão multiúso é área de uso predominantemente pelo efetivo
orgânico do 6º BBM, especificamente aos domingos pela guarnição de serviço,
gerenciada pelo B-5;

1.2.2 O uso por público interno ou externo deve ser solicitado com
antecedência para o Ch do B-5 pelo e-mail 6ajd@cbm.sc.gov.br, informando dia de
uso, motivo, horário de início e término, quantidade de pessoas, nome e contato do
responsável pela atividade, e aguardar a confirmação deste. Só então o local pode
ser considerado reservado para o uso pretendido.

1.3 Sala de aula e auditório

1.3.1 A sala de aula e o auditório são espaços destinados à instrução de
público interno e externo, executada por bombeiros ou pessoas externas ao
CBMSC, mas no interesse deste.

1.3.2 O uso por público interno ou externo deve ser solicitado com
antecedência para o Ch do B-5 pelo e-mail 6ajd@cbm.sc.gov.br, informando dia de
uso, motivo, horário de início e término, quantidade de pessoas, nome e contato do
responsável pela atividade, e aguardar a confirmação deste. Só então o local pode
ser considerado reservado para o uso pretendido.

1.4 Biblioteca

1.4.1 A biblioteca é espaço destinado ao estudo de forma individual ou
coletiva pelo público interno. Ordinariamente é espaço compartilhado, devendo ser
mantidos o silêncio e a organização dos itens do acervo exatamente onde se
encontram.

1.4.2 A reserva para uso exclusivo deve ser solicitado com antecedência
para o Ch do B- 5 pelo e-mail 6ajd@cbm.sc.gov.br, informando dia de uso, motivo,
horário de início e término, quantidade de pessoas, nome e contato do responsável
pela atividade e aguardar a confirmação deste. Só então o local pode ser
considerado reservado para o uso pretendido.

1. 5 Outras informações

P
ág

. 0
5 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

3M
E

8L
24

.

304



(Fl 274 do BI 29 de 21 de julho de 2022)

1.5.1 O descumprimento desta OS, em especial ao determinado no item 2
desta OS, implica responsabilização disciplinar dos usuários e negação de futuras
reservas.

1.5.2 Casos omissos, solicitação de outros espaços e dúvidas serão dirimidos
pelo Scmt do 6ºBBM pelo 6scmt@cbm.sc.gov.br.

2 DO USO

2.1 Organização de mobiliário, materiais e equipamentos.

2.1.1 Os locais reservados para uso serão mantidos com o mobiliário,
materiais e equipamentos próprios do ambiente, sendo responsabilidade dos que
utilizarem o espaço zelar por sua conservação e organização.

2.1.2 Por camaradagem, bom senso e respeito o espaço reservado deverá ser
devolvido com mobiliário, materiais e equipamentos organizados em disposição
física e desligados.

2.2 Limpeza do local

2.2.1 Os locais reservados para uso serão mantidos limpos e organizados
pela equipe de limpeza do 6º BBM, a qual o faz de segunda a sexta-feira.

2.2.2 Por camaradagem, bom senso e respeito o espaço reservado deverá ser
devolvido em condições mínimas de limpeza após o uso (rejeitos nas respectivas
lixeiras etc). A responsabilidade por isso é da pessoa que reservou o espaço.

2.3 Recebimento e devolução do espaço

2.3.1 Para o uso do espaço, quando em horário de expediente, o responsável
pela atividade deverá dirigir-se ao Ch B-4 ou do B-5 (com quem reservou o local,
conforme item 1 desta OS) para receber as orientações adicionais necessárias. O
mesmo deve ser feito ao término da atividade.

2.3.2 Em horários e dias fora do expediente, o responsável deverá procurar o
bombeiro militar Chefe de Socorro, na guarnição de serviço.

Tenente Coronel BM WALTER PARIZOTTO
Comandante do 6ºBBM
(assinado digitalmente).

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30/22/6ºBBM              Chapecó, 20 de julho de 2022.

Formatura militar de 11 de
agosto de  2022.

P
ág

. 0
6 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

3M
E

8L
24

.

305

mailto:6scmt@cbm.sc.gov.br


(Fl 275 do BI 29 de 21 de julho de 2022)

O COMANDANTE DO 6ºBBM, no uso de suas atribuições, DETERMINA
que:

Sejam cumpridas as determinações a seguir para a Formatura Militar
realizada em conjunto pelo CBMSC e PMSC às 17:00 do dia 11 de agosto de 2022,
no 2º Batalhão de Polícia Militar.

1 ATRIBUIÇÃO DE MISSÕES

1.1 Ao B-1
1.1.1. Fazer o levantamento dos oficiais e praças a serem promovidos,

elaborar lista deles e informar os promovidos e seus comandantes. Informar ao B-4
a relação dos promovidos para que sejam providenciados os itens necessários.

1.1.2. Informar os praças promovidos de que estarão em dispositivo de
pelotão, devendo apresentar-se com 30 minutos de antecedência da solenidade ao 1º
Ten BM TIAGO LUCIAN.

1.1.3. Fazer o levantamento dos agraciados com medalhas cuja entrega em
solenidade ainda está pendente e informar essa relação ao B-4, para que providencie
as medalhas em estoque e faça a aquisição das necessárias para entrega na próxima
solenidade.

1.2 Ao B-4

1.2.1. Organizar as divisas, insígnias e demais itens necessárias aos
promovidos, conforme nomes repassados pelo B-1.

1.2.2. Organizar as medalhas para entrega, conforme lista repassada pelo
B-1 e providenciar a aquisição do que não houver em estoque.

1.3. Ao B-5

1.3.1. Manter contato com o P-5 da 4ª RPM para ajustes do roteiro e do que
mais for necessário.

1.3.2. Repassar as informações pertinentes a fardamento e outras ao efetivo
do 6ºBBM.

2 BOMBEIROS MILITARES ESCALADOS

2.1 Comandantes de CBM
2.1.1. Viabilizar as viaturas necessárias para o deslocamento dos

promovidos, priorizando o transporte solidário.
2.1.2. Convocar os Comandantes de OBM para prestigiar a solenidade.

2.2. 1º Ten BM TIAGO LUCIAN
2.2.1. Comandar o pelotão BM de promovidos.

P
ág

. 0
7 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

3M
E

8L
24

.

306



(Fl 276 do BI 29 de 21 de julho de 2022)

2.3. 2º Ten BM MENEGHETTI
2.3.1 Compor guarda-bandeira como bandeira estadual. Apresentar-se ao

oficial Cmt da Guarda-Bandeira.

3. DEMAIS INFORMAÇÕES

3.1 Os bombeiros militares que desejarem ser promovidos em outra
solenidade deverão solicitar a autorização ao Cmt 6ºBBM via canais de comando,
informando o local da solenidade de promoção pretendida, data e motivo.

Tenente Coronel BM WALTER PARIZOTTO
Comandante do 6ºBBM

(assinado digitalme

I-ALTERAÇÃO DE OFICIAIS.

FÉRIAS - ADIANTAMENTO DE GOZO
Conforme solicitação através da Nota N° 774-22-6º BBM: Solicitação para

desconto em férias; do Cap BM Mtcl 650370-5 Leonardo Ecco, o qual pede 05
(cinco) dias de desconto em férias a contar de 18 de julho de 2022, dou o seguinte
despacho.
I. autorizo;
II. publique-se;
II. insira-se no SIGRH.

DISPENSA DE SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício no 674-22-6o BBM, de 13 de julho de

2022, do Ten Cel BM Mtcl 920849-6 WALTER PARIZOTTO, Comandante do 6º
BBM - Chapecó, o qual solicita 5 (cinco) dia de dispensa de serviço para desconto
em férias, a contar de 25 de julho de 2022, dou o seguinte despacho:
1. defiro;
2. registre-se no SIGRH;
3. publique-se em BCBM; e
4. arquive-se.

Chapecó, 14 de julho de 2022.

Coronel BM MARCOS ALVES DA SILVA
Comandante da 3ª Região de Bombeiro Militar (SGPe CBMSC 16075/2022).
Transcrito do BCBM Nº 28, de 14/07/22.

APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA REALIZAR O TAF:

P
ág

. 0
8 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

3M
E

8L
24

.

307



(Fl 277 do BI 29 de 21 de julho de 2022)

Em 07 de julho de 2022, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -
Chapecó, o Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean Reitz, da 2ª/6º BBM-
Pinhalzinho, e recebeu o seguinte parecer médico: “APTO EM INSPEÇÃO DE
SAÚDE PARA O SERVIÇO DO BM. APTO PARA A REALIZAÇÃO DO TAF”.
Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO, CRM 13.932.

II-ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS.

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota N° 699-22-6ºBBM: do 2ª Sgt BM Mtcl

929115-6 Juliano M. de Aguiar do 1º/2ª/6º BBM-Pinhalzinho, o qual pede 24 (vinte
e quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 23
de julho de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Cmt da 2ª/6º BBM.

Na solicitação contida na Nota N° 738-22-6ºBBM: do Sub Tenente BM
CETISP Mtcl 914810-8 Alberi Bianchet do 1º/2ª/6º BBM-Pinhalzinho, o qual pede
24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas,
no dia 24 de julho de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Cmt da 2ª/6º BBM.

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 19 de julho de 2022, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -

Chapecó, o Sgt BM Mtcl 929168-7 Ewerton Luiz Oliveira, do 6º BBM- Chapecó, e
recebeu o seguinte parecer médico: “INCAPAZ TEMPORARIAMENTE PARA O
SERVIÇO DO BM. NECESSITA DE 30 (TRINTA) DIAS PARA SEU
TRATAMENTO A CONTAR DE 04 DE JULHO DE 2022”. Assina: Cap Med PM
Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO, CRM 13.932.

Em 20 de julho de 2022, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -
Chapecó, o Sgt BM Mtcl 927207-0 Rodrigo Somensi, da 1ª/6ºBBM-Chapecó, no

P
ág

. 0
9 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

3M
E

8L
24

.

308



(Fl 278 do BI 29 de 21 de julho de 2022)

qual recebeu o seguinte parecer médico: “O MILITAR ACIMA POSSUI
CAPACIDADE LABORAL PARA ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, SEM
EXPOSIÇÃO SOLAR OU USO DE COBERTURA, POR 20 (VINTE DIAS) A
CONTAR DE 20 DE JULHO DE 2022”. Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5
PAULO FETT NETO, CRM 13.932.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS.

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 19 de julho de 2022, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-

Chapecó, o Cb BM Mtcl 927091-4 Jandrei Emerson Paludo, do 1º/2ª/6ºBBM-
Pinhalzinho, no qual recebeu o seguinte parecer médico: “FILHO NECESSITA DE
ASSISTÊNCIA DE PESSOA DA FAMÍLIA DURANTE 05 (cinco) DIAS, A
CONTAR DE 11 DE JULHO DE 2022”. Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5
PAULO FETT NETO, CRM 13.932.

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota N° 761-22-6ºBBM: do Sd BM Mtcl

691885-9 Darlan Rosso Antonin do 2º/1º/2ª/6º BBM-Saudades, o qual pede 24
(vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no
dia 28 de julho de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Cmt da 2ª/6º BBM.

Na solicitação contida na Nota N° 772-22-6ºBBM: do Sd BM Mtcl
933519-6 Ricardo Junior De Paris do 1º/1º/2ª/6º BBM-Modelo, o qual pede 24
(vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no
dia 31 de julho de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Cmt da 2ª/6º BBM.

P
ág

. 1
0 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

3M
E

8L
24

.

309



(Fl 279 do BI 29 de 21 de julho de 2022)

Na solicitação contida na Nota N° 734-22-6ºBBM: do Sd BM Mtcl
932295-7 Mauricio Fernando Koch do 2º/1º/2ª/6º BBM-Saudades, o qual pede 24
(vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no
dia 22 de julho de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Cmt da 2ª/6º BBM.

Na solicitação contida na Nota N° 788-22-6ºBBM: do Cb BM Mtcl
931775-9 Juliano Gasparini do 1º/1º/2ª/6º BBM-Modelo, o qual pede 24 (vinte e
quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 26 de
julho de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Cmt da 2ª/6º BBM.

Na solicitação contida na Nota N° 791-22-6ºBBM: do Sd BM Mtcl
931818-6 Ademir Siebauer do 1º/2ª/6º BBM-Pinhalzinho, o qual pede 24 (vinte e
quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 25 de
julho de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Cmt da 2ª/6º BBM.

Na solicitação contida na Nota N° 784-22-6ºBBM: Solicitação de Dispensa
de serviço com desconto no banco de horas: do Cb BM Mtcl 927734-0 Paulo
Roberto dos Santos do 1º/1ª/6º BBM-Chapecó, o qual pede 24 (vinte e quatro)
horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 26 de julho
de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;

P
ág

. 1
1 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

3M
E

8L
24

.

310



(Fl 280 do BI 29 de 21 de julho de 2022)

4. Insira-se no SIGRH.

Cap BM LEONARDO ECCO
Cmt da 1ª/6º BBM.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do Sd BM

Mtcl 931802-0 TIAGO LUIZ FIORINI, lotado no 1º/2ª/6º BBM-Pinhalzinho, dou o
seguinte despacho:

Defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 2818 (dois mil
oitocentos e dezoito) dias, correspondente à 7 (sete) anos, 8 (oito) meses e 23 (vinte
e três) dias, de acordo com as informações prestadas pelo CEM, haja vista o
requerente preencher os requisitos estampados no § 2º do art. 43 da Lei nº 6.745, de
28 de dezembro de 1985, c/c o art. 5º do Decreto nº 1.905, de 13 de dezembro de
2000.
1. comunique-se;
2. publique-se;
3. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 7 de julho de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal do CBMSC (SGPe CBMSC 15428/202

Transcrito do BCBM Nº 28, de 14/07/22.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REQUISIÇÃO POLICIAL
Em atenção ao Ofício 652/2021/AAP, proveniente da 1ª Delegacia de

Polícia Civil de Chapecó, foram requisitados, na condição de testemunhas, para dar
depoimentos, designado para o dia 13/07/2022, às 14h00min, no cartório da Escrivã
Aline, na 1ª DP, Av. Nereu Ramos, 31-E, esquina com a rua Mal. Floriano Peixoto,
1º andar, centro, Chapecó-SC. Whats- (49) 2049-7906:

Cb BM Mtcl 929131-8 Ariel Lucas Alves
Sd BM Mtcl 691840-9 Alisson Henrique da Silva Nunes

Chapecó, 12 de julho de 2022.

Cap BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6ºBBM

P
ág

. 1
2 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

3M
E

8L
24

.

311



(Fl 281 do BI 29 de 21 de julho de 2022)

Ten Cel BM WALTER PARIZOTTO
Comandante do 6º BBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 1
3 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

3M
E

8L
24

.

312



Assinaturas do documento

Código para verificação: E3ME8L24

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER PARIZOTTO (CPF: 760.XXX.929-XX) em 22/07/2022 às 13:39:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 10:00:25 e válido até 29/03/2119 - 10:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ4M180ODNfMjAyMl9FM01FOEwyNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000483/2022 e o código
E3ME8L24 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


